

عنوان مقاله:

نقش مدیریت یکپارچه شهری در دستیابی به توسعه پایدار گردشگری مطالعه موردی: شهر میاندوآب

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی اقتصاد، حسابداری، مدیریت و علوم اجتماعی (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

رسول ملکی نظام آباد - دانش آموخته دکترای تخصصی جغرافیا و برنامه ریزی شهری - مدرس دانشگاه پیام نور میاندوآب آذربایجان غربی

علی داداش زاده - دانشجوی دکترای تخصصی جغرافیا و برنامه ریزی شهری پژوهشگاه شاخص پژوه دانشگاه اصفهان

اسکندر سجادی - فوق لیسانس مهندسی عمران _ رئیس نظام مهندسی ساختمان دفتر میاندوآب

خلاصه مقاله:

مدیریت شهری نقش مهمی در موفقیت برنامه ها و طرح های توسعه شهری به عهده دارد. این موضوع به خصوص در ارتباط با توسعه پایدار شهری بیشتر اهمیت می یابد. از سوی دیگر، شهرها به عنوان مرکز تجمع و تراکم قدرت سیاسی و اقتصادی جامعه، غالباً گستره وسیعی از جاذبه های تاریخی، فرهنگی و تسهیلات شهری را در خود جای داده اند. در کنار وجود این تسهیلات، رشد سفرهای کوتاه مدت؛ شهرها را به یکی از مقاصد گردشگران در چند دهه اخیر تبدیل کرده است. توسعه گردشگری شهری آثار مثبت و منفی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی به دنبال دارد، ایجاد تعادل در این زمینه، به گونه ای که آثار مثبت بیش از آثار منفی باشد، نیازمند اتخاذ سیاست های مدیریتی قوی و یکپارچه می باشد. شهر میاندوآب به عنوان شهری میانه اندام در ارتباط با گردشگری شهری توان های خاصی را دارد که هنوز به طور کامل توسعه نیافته است. به گونه ای که به رغم مرکزیت مکانی و موقعیت تاریخی طبیعی، فاقد برند خاصی است و در بررسی عملکردهای گردشگری نمی توان برای آن نقش - خاصی را قایل شد. بر این اساس در مقاله حاضر متغیرهای مهم و ضروری عملکرد مدیریت یکپارچه شهری، در ارتباط با توسعه گردشگری پایدار شهری در شهر میاندوآب مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان داد که؛ بین مدیریت یکپارچه شهری و همکاری های دوسویه میان مدیران شهری و مردم محلی با دستیابی به توسعه پایدار گردشگری رابطه مثبت و معناداری وجود دارد؛ بدین معنی هر اندازه که مدیریت شهری هماهنگ تر و ارتباط بین مردم محلی و مدیران شهری بیشتر باشد، به همان میزان امکان دستیابی به توسعه ی پایدار گردشگری بیشتر خواهد شد.

کلمات کلیدی:

مدیریت یکپارچه شهری، گردشگری شهری، توسعه پایدار گردشگری، میاندوآب

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/367434>

